

BC-06

June - Examination 2017

B. Com. Pt. I Examination**Business Environment****Paper - BC-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Give definition of Economic environment.
आर्थिक वातावरण को परिभाषित कीजिए।

- (ii) What is economic planning?
आर्थिक नियोजन क्या है?
- (iii) What do you mean by unemployment?
बेरोजगारी के बारे में आप क्या समझते हैं?
- (iv) What is balance of payment?
भुगतान सन्तुलन क्या है?
- (v) What is WTO?
डब्लू.टी.ओ. क्या है?
- (vi) Write two problems of Inflation.
मुद्रा-स्फीति की दो समस्याएं लिखिए।
- (vii) What is public enterprises.
लोक उपक्रम क्या है?
- (viii) What is disinvestment?
विनिवेश क्या है?
- (ix) Explain industrial sickness?
औद्योगिक रुग्णता क्या है?
- (x) What do you mean by Globalization.
वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) Explain the factors affects the economic Environment of a country.

आर्थिक पर्यावरण को प्रभावित करनेवाले घटकों को समझाइये।

3) Write objectives of Economic planning.

आर्थिक नियोजन के उद्देश्य लिखिये।

4) Discuss the emerging trends of foreign direct investment in India.

भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश की उभरती हुई प्रवृत्तियाँ बताइये।

4) Put a light on the causes of poverty and unemployment.

भारत में गरीबी व बेरोजगारी के कारणों पर प्रकाश डालिये।

5) Write short note on foreign direct investment.

विदेशी प्रत्यक्ष निवेश पर टिप्पणी लिखिए।

6) Write importance of five year plans.

पंचवर्षीय योजना का महत्त्व लिखिए।

7) Explain the causes of poverty.

भारत में गरीबी के कारण समझाइये।

8) Write a short notes on:

(i) Fiscal Policy

(ii) Export - Import Policy

टिप्पणी लिखिए।

(i) राजकोषीय नीति

(ii) आयात-निर्यात नीति

9) Explain objectives of economic planning.

आर्थिक नियोजन के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What are the main demerits of planning Machinery? Suggest their remedies to remove them.

भारत में नियोजन तन्त्र के मुख्य दोष क्या हैं? इनके निराकरण व सुधार के लिए सुझाव दीजिए।

11) Examine the impact of Foreign aid on India's economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था पर विदेशी सहायता के पडनेवाले प्रभावों का परीक्षण कीजिए

12) Explain the functions and administrative structure of world trade organisation.

विश्व व्यापार संगठन के कार्य तथा प्रशासनिक संरचना की विवेचना कीजिए।

13) Critically examine the new industrial policy of India.

भारत की नई औद्योगिक नीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
